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ΓΡΑΠΤΗ ΕΡΩΤΗΣΗ E-1795/01
υποβολή: Michael Gahler (PPE-DE)
προς την Επιτροπή

Θέμα: Διεύρυνση της ΕΕ: σημαντικές επιδράσεις στις αρχές τοπικής και περιφερειακής 
αυτοδιοίκησης των υποψηφίων προς ένταξη χωρών ως αρχές εφαρμογής και έγκρισης - Ανάγκη 
διαμόρφωσης νέων διοικητικών δομών και δυνατοτήτων

Στις ετήσιες εκθέσεις της για την επίτευξη προόδου σε κάθε υποψήφια προς ένταξη χώρα η 
Ευρωπαϊκή Επιτροπή διαπιστώνει την ελλιπή μετατροπή του κοινοτικού δικαίου σε εθνικό. Η 
έλλειψη αυτή αφορά κυρίως τις τοπικές και περιφερειακές δομές. Ταυτόχρονα, ωστόσο, φαίνεται ότι 
εντείνεται το πρόβλημα της ικανότητας απορρόφησης των εκάστοτε εθνικών διοικήσεων. Το ΕΚ, η 
ΕΤΠ καθώς και τα εθνικά δίκτυα πόλεων έχουν ήδη επισημάνει την κατάσταση αυτή. Αποτέλεσμα 
των επισημάνσεων είναι, παραδείγματος χάριν, η πρωτοβουλία LRPP (Local and Regional 
Partnership Programme, Τοπικό και Περιφερειακό Πρόγραμμα Εταιρικών Σχέσεων). Η πρωτοβουλία 
αυτή επιθυμεί να προωθήσει την επιτόπου εφαρμογή του κοινοτικού δικαίου μέσω εταιρικών 
σχέσεων σε επίπεδο κατώτερο του εθνικού.

1. Ποιές δυσκολίες οδηγούν, κατά την άποψη της Επιτροπής, στη μεμονωμένη εφαρμογή 
περιφερειακών και τοπικών μέτρων στις υποψήφιες προς ένταξη χώρες, παρά το ότι οι διατάξεις 
εφαρμογής του προγράμματος Phare 1999 προβλέπουν ρητώς μέτρα δημιουργίας θεσμών σε 
περιφερειακό επίπεδο;

2. Συμμερίζεται η Επιτροπή την άποψη ότι οι πρωτοβουλίες και τα μέσα τα οποία διαθέτει 
(εταιρικές σχέσεις, το καινούργιο “Twinning Light” και τα προγράμματα Interreg IIIc, ISPA και 
Sapard) δεν επαρκούν για την κάλυψη των κενών που παρουσιάζουν οι υποψήφιες προς ένταξη χώρες 
σε επίπεδο κοινοτικής και περιφερειακής πολιτικής; Ποιά είναι τα σχέδια της Επιτροπής για την 
ενίσχυση των δυνατοτήτων των εν λόγω χωρών σε επίπεδο τοπικής αυτοδιοίκησης με σκοπό την 
εφαρμογή του δικαίου της ΕΕ;

3. Αναγνωρίζει η Επιτροπή ότι οι πλησιέστερες και πιο συμφέρουσες οικονομικά πηγές 
εμπειριών για τις αρχές τοπικής και περιφερειακής αυτοδιοίκησης των υποψηφίων προς ένταξη 
χωρών είναι οι αντίστοιχες αρχές των κρατών μελών; Γιατί δεν υποστηρίζει με ενεργό τρόπο 
ανάλογες εταιρικές σχέσεις στο πλαίσιο των υπαρχόντων κονδυλίων του προϋπολογισμού, όπως έχει 
ήδη ζητήσει το ΕΚ, μεταξύ άλλων στην έκθεση Brok – A5-250/2000, παράγραφος 106;


